153-172; Ahmed Akgündüz, *İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi*, Ankara 1988; Nazif Öztürk, *Türk Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf Müessesesi*, Ankara 1995.

⁵ *Doklad i Reşeniya na Komisyata naznaçena siglasno čl. II na Tursko-Bilgarskiya Protokol ot 6/19 April 1909 god. vrhu Reklamatsiite dosejno Vakufite "Myustesna" / Rapport et décisions de la commission nommée en vertu de l'art. II du protocole Turco-Bulgare du 6/19 avril 1909 sur les réclamations concernant les vakouf "mustesna"*, Sofya 1910, s. 10; BOA, HR.SYS, nr. 311/1, lef 3.

⁶ BOA, HR.SYS, nr. 310/2, lef. 30.

1) “Müstesna Vakıflar” Sorununun Ortaya Çıkışı ve Bulgaristan’daki Müstesna Vakıfların İsimleri

Komisyon, son olarak mütevellilerin dilekçelerinin gerekçesiz ve dayanaksız olarak görülerek reddedilmeleri gerektiğini açıkça beyan etmiştir.³²

Kısaca özetlemek gerekirse, Osmanlı devleti ile Bulgaristan hükümeti arasında Osmanlı hükümetinin Bulgaristan'ın bağımsızlığını tanıdığı 6/19 Nisan 1909 tarihinde yapılan protokol gereği, Bulgaristan hükümetinin oluşturmayı taahhüt ettiği komisyon kurulmuş, ancak bu komisyon, gelirlerine el konmuş Müslüman vakıflarıyla ilgili taleplerin reddedilmesi gerektiğini hükümete rapor etmiştir.

4) Osmanlı Tarafının Görüşü

14/27 Ağustos 1909 tarihli Duyun-ı Umumiye Komiserliği Kalem Müdürü Ahmed Ragıb'ın Sofya'dan hükümete gönderdiği yazıda, Osmanlı hükümetinin Bulgaristan'daki vakıflar konusuna nasıl baktığı görülmektedir.

Komisyondun raporundan da anlaşılacağı üzere Bulgaristan hükümeti vakıflarla ilgili taleplere yönelik ciddi önlemler almamıştı. Bunun üzerine vakıflarına el konmuş mütevelliler, Osmanlı hükümetine arzlar göndererek bu soruna müdahale etmesini istemişlerdir. Edirne'de Gazi Mihal Bey vakfı mütevellilerinden Ahmed tarafından 5/18 Eylül 1911 tarihinde Sadrazama gönderilen bir yazıda, komisyondun kurulmasından itibaren Bulgaristan hükümetinin vakıflar konusunda hiç bir girişimde bulunmadığından şikayet edilmektedir. "Gazi Mihal Bey evladanından" Ali ve Süleyman Beylerin Plevne ve çevresinde 19 köyden oluşan "evkaf-ı istisnaiyeleri"nin gelirleri 33 seneden beri tahsil edilememektedir.

En dernier lieu, dans cette annexe il est écrit: "ce testament après avoir été légalisé par le Sultan entrera en pleine vigueur. Écrit, composé et transmis aujourd'hui dans les premiers jours du mois de Cheval 910 de l'Hégire (7 Mars 1505).

Cette annexe porte seulement les cachets des témoins et non ceux de Karaghioz ou d'un conseil quelconque ou bien d'une personne officielle. Par conséquent elle ne peut servir de preuve que le testament a été approuvé par le Sultan étant donné que seul Karaghioz l'affirme dans cette annexe.